
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  667          DEL  17/06/2015 

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEL SERVIZIO “ CATTURA, 
PRELIEVO E TRASPORTO DEGLI ANIMALI VAGANTI NEL TERRITORIO DELLA  A.S.L. 
N. 2 DI OLBIA –  DISPOSIZIONI CONSEGUENTI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 17/06/2015 Al 02/07/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta del Direttore del Servizio Provveditorato e Amministrazione  Patrimoniale
attuativa  di richiesta del Servizio Veterinario dell’igiene degli allevamenti e delle 
produzioni zootecniche ;

Premesso    -  che  con  nota   prot.PG.14468  del  01/04/2015  è  stata  attivata  la  procedura 
finalizzata all’esercizio  dell’opzione di rinnovo del servizio di  cattura,  prelievo e 
trasporto  degli  animali  vaganti  nel  territorio  dei  comuni  compresi  nell’ambito  di 
competenza della  A.S.L. n. 2 di Olbia,  per ulteriori 12 mesi così come prevista in 
atti di gara; però, la ditta affidataria con nota mail del 10/04/2015 ha comunicato di 
non essere disponibile al rinnovo del contratto;

-  pertanto,  in  data  17/04/2015  è  stato  pubblicato  (sul  sito  aziendale  e 
gratuitamente  sul quotidiano “Gazzetta aste e appalti pubblici”) l’avviso esplorativo 
per acquisire manifestazione di interesse a partecipare alla  procedura negoziata 
di cottimo fiduciario per l’affidamento in gestione del  servizio di cattura, prelievo e 
trasporto degli animali vaganti nel territorio della ASL n° 2 – Olbia;

-  che il  Responsabile del procedimento per la lotta al randagismo e benessere 
degli animali d’affezione ha comunicato, con nota protocollata NP/2015/4115 del 
19/05/2015, allegata al presente provvedimento,  il Regolamento  che disciplina le 
modalità  operative  del  servizio  di   cattura,  prelievo  e  trasporto  degli  animali 
vaganti,  da attuare nel territorio dei comuni  compresi  nell’ambito di competenza 
della  A.S.L. n. 2 di Olbia, che regolerà l’affidamento del servizio;

Dato atto che  la spesa  calcolata in base ai dati disponibili  sul servizio pregresso  è  stata 
stimata in  € 160.000,00  al netto dell’IVA per 60  mesi  (€ 32.000,00 netto I.V.A  su 
base annua); può quindi essere esperito cottimo fiduciario per un quinquennio con 
opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi;

RITENUTO opportuno autorizzare, ex art.125 comma 11 del D.Lgs.163/2006, l’espletamento di 
procedura negoziata di cottimo fiduciario per l’affidamento in gestione del  servizio 
di cattura, prelievo e trasporto degli animali vaganti nel territorio della ASL n° 2 – 
Olbia,  con aggiudicazione al prezzo più basso;

Visti :

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.Lgs. 12 aprile 2006,  n.163 e successive modificazioni  ed integrazioni,  con 
particolare riferimento all’art.125 comma 11
il D.P.R. 207/2010
la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 



DELIBERA

- di autorizzare procedura negoziata   ai sensi dell’art.125 comma 11 del D.Lgs.163/06 per 
l’affidamento, per un quinquennio con opzione di rinnovo annuale, in gestione del  servizio 
di cattura, prelievo e trasporto degli animali vaganti nel territorio della ASL n° 2 – Olbia, con 
aggiudicazione  al  prezzo  più  basso  e  modalità  di  svolgimento  del  servizio  come  da 
Regolamento pervenuto dal  Responsabile del procedimento per la lotta al randagismo e 
benessere degli animali d’affezione, integrato per quanto occorra dal CGA per forniture e 
servizi dell’Azienda;

- di dare atto che la relativa spesa,  da quantificarsi  in seguito  all’aggiudicazione,  è  stata 
stimata in € 160.000,00 netto IVA  per  60 mesi, mentre il valore complessivo dell’appalto 
ex art. 29 del D.Lgs 163/2006 è pari ad € 192.000,00 netto Iva, e  che l’impegno di spesa 
sarà  assunto  successivamente  con  apposito  provvedimento  su  conto,  che  sarà 
implementato per quanto occorra a carico del Servizio responsabile del procedimento per la 
lotta al randagismo e benessere degli animali d’affezione;

-  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Contabilità  e  Bilancio  ed  all’Area 
Programmazione, Controllo e Committenza per i provvedimenti di competenza.

  Il Commissario Straordinario

Dr. Paolo Tecleme

Allegati: n. 4
Struttura proponente: Servizio Provveditorato 
Il Responsabile dell'Istruttoria: Francesco Manconi 
n.proposta 133-2015


